
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
____________________________ 

 

Số:           /QĐ-UBND 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_________________________________________________________________________________ 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ Đấu giá tài sản  

Thành phố Hồ Chí Minh thuộc Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh 
____________________ 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật đấu giá tài sản ngày 27 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu 

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 

sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Thông tư số 07/2022/TT-BTP ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp quy định tiêu chí phân loại, điều kiện thành lập, sáp nhập, hợp nhất, 

giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư pháp; 

Căn cứ Quyết định số 3258/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án tổng thể sắp xếp cơ quan 

chuyên môn, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh, thành phố 

khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh (Thành phố Hồ Chí Minh, 

tỉnh Bình Dương, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu);  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 2686/TTr-STP ngày 

26 tháng 8 năm 2025; của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 4190/TTr-SNV 

ngày 08 tháng 9 năm 2025 và ý kiến thống nhất của Thành viên Ủy ban nhân dân 

Thành phố. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung tổ chức lại   

Tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ Đấu giá tài sản Thành phố Hồ Chí Minh 

thuộc Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Dịch vụ  



2 

Đấu giá tài sản số 2 Thành phố Hồ Chí Minh vào Trung tâm Dịch vụ Đấu giá tài sản 

Thành phố Hồ Chí Minh.  

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trụ sở làm việc của 

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thành phố Hồ Chí Minh 

1. Vị trí 

a) Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thành phố Hồ Chí Minh là đơn vị 

sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh, có tư cách pháp nhân, 

có con dấu, trụ sở và tài khoản riêng.  

b) Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thành phố Hồ Chí Minh chịu sự chỉ đạo, 

quản lý về tổ chức và hoạt động của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh; đồng thời 

chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Tư pháp 

theo quy định pháp luật.  

2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

a) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức hành nghề đấu giá tài sản 

theo quy định của Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

b) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mua sắm tập trung để 

thực hiện việc mua sắm đối với các tài sản thuộc danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng 

mua sắm tập trung của Thành phố Hồ Chí Minh; mua sắm tài sản cho các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý đối với tài sản thuộc danh mục mua sắm 

tập trung cấp quốc gia (trừ thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm thuộc danh mục 

mua sắm tập trung cấp quốc gia và cấp địa phương) theo quy định. 

c) Nhiệm vụ, quyền hạn khác của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định  

pháp luật. 

3. Trụ sở làm việc  

a) Trụ sở chính: 19/5 Hoàng Việt, phường Tân Sơn Nhất, Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

b) Trụ sở 2: 469 (tầng 2, 3) Đại lộ Bình Dương, phường Thủ Dầu Một, 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

c) Trụ sở 3: 83 (tầng 2) Đồ Chiểu, phường Vũng Tàu, Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc của Trung tâm Dịch 

vụ đấu giá tài sản Thành phố Hồ Chí Minh 

1. Cơ cấu tổ chức Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thành phố Hồ Chí Minh 

gồm có:  

a) Ban Giám đốc: Giám đốc và các Phó Giám đốc theo quy định. 

b) Phòng chuyên môn gồm Văn phòng, Phòng Đấu giá tài sản, Phòng Mua sắm 

tập trung.  

2. Số lượng người làm việc và hợp đồng lao động của Trung tâm Dịch vụ 

đấu giá tài sản Thành phố Hồ Chí Minh được xác định theo Đề án vị trí việc làm 

của đơn vị theo quy định pháp luật. 

 



3 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Giao Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

theo dõi, chỉ đạo xử lý các nội dung phát sinh liên quan đến tài chính, tài sản, 

chế độ chính sách của viên chức, người lao động Trung tâm Dịch vụ đấu giá 

tài sản Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành  

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ các Quyết định sau: 

1. Quyết định số 7620/QĐ-UB-NC ngày 18 tháng 12 năm 1997 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ bán 

đấu giá tài sản.  

2. Quyết định số 2730/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về đổi tên Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản 

Thành phố Hồ Chí Minh thành Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

3. Quyết định số 5087/QĐ-UBND ngày 28 thành 9 năm 2016 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về bổ sung chức năng, nhiệm vụ cho Trung tâm 

Dịch vụ bán đấu giá tài sản Thành phố Hồ Chí Minh trực thuộc Sở Tư pháp. 

4. Quyết định số 303/QĐ-UB ngày 04 tháng 7 năm 1998 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về thành lập Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh 

Bà Rịa - Vũng Tàu 

5. Quyết định số 2500/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về đổi tên Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá 

tài sản tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thành Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu. 

Điều 6. Trách nhiệm thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản Thành phố, 

Giám đốc Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản số 2 Thành phố và các tổ chức, cá nhân 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Ban Tổ chức Thành ủy; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố,  

- Công an Thành phố; 

- Kho bạc NN Khu vực II;     

- Bảo hiểm xã hội Thành phố;    

- Thuế Thành phố;   
- UBND các phường, xã, đặc khu; 

- VPUB: các PCVP; Phòng VX, NCPC; 

- Trung tâm TTĐT TP; 

-  Lưu: VT, (VX/Y). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Cường 

 

 


		2025-09-27T13:05:58+0700
	 


		2025-09-27T15:13:46+0700


		2025-09-27T15:13:48+0700


		2025-09-27T15:13:48+0700


		2025-09-27T15:14:10+0700




